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  ها: واژه کلید
اینستاگرام، پرستش، فرهنگ 
سلبریتی، کنش فرااجتماعی، 

 پنداری. همذات

جمعی چون اینستاگرام، گرایش به فرهنگ سلبریتی در میان  های با گسترش رسانه هدف پژوهش:

نوجوانان و جوانان افزایش پیدا کرده است. هدف پژوهش حاضر بررسی عوامل مؤثر گرایش به فرهنگ 
 سلبریتی در میان نوجوانان و جوانان کاربر شبکه اجتماعی اینستاگرام در شهرستان بروجرد است.

جامعه آماری پژوهش حاضر شامل و از نوع پیمایش است.  روش پژوهش حاضر کمی: روش پژوهش

 در دسترساست که به روش  در شهرستان بروجرد اینستاگرام نوجوان و جوان کاربر نفر از کاربران 442
  ساخته است که به وسیله اعتبار صوری، تحلیل ها پرسشنامه محقق اند. ابزار گردآوری داده انتخاب شده

اخ اعتبار و پایایی آن تأیید شده است. برای برآورد حجم نمونه از نرم بآلفای کرونعاملی تأییدی و آزمون 
افزارهای  ها و ترسیم مدل معادله ساختاری پژوهش از نرم افزار سمپل پاور و برای تجزیه و تحلیل داده

 اِس و ایِموس گرافیک استفاده شده است. اِس پی اسِ

پنداری،  متغیرهایی چون کنش فرااجتماعی، همذاتاد که های پژوهش حاضر نشان د یافته: ها یافته

، متغیرهای همچنینپرستش و الگوسازی با گرایش به فرهنگ سلبریتی رابطه داشته و  بر آن اثرگذارند. 
را تبیین کردند، از سوی دیگر آزمون  وابسته پژوهشدرصد از واریانس متغیر  1/44مستقل پژوهش 

 گرایش به فرهنگ سلبریتیبر متغیرهای مستقل پژوهش ن داد که مدل معادله ساختاری پژوهش نشا
و آزمون برازش مدل معادله ساختاری پژوهش، حکایت از برازش مطلوب مدل و حمایت ند اثرگذار
 های تجربی از مدل نظری دارد. داده

در  نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرامدر نهایت، نتایج این پژوهش نشان داد که : گیری نتیجه

پنداری، پرستش و الگوسازی تا  شهرستان بروجرد تحت تأثیر عواملی چون کنش فرااجتماعی، همذات
 حدود زیادی به فرهنگ سلبریتی در بستر اینستاگرام گرایش دارند.
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 و بیان مسئله قدمهم

های تولید و بازنمایی  ای در شیوه های اجتماعی، تحولات گسترده ویژه شبکه های جمعی و به های اخیر، گسترش رسانه در دهه
ههای   بهه یکهی از ویژگهی   « 2فرهنگ سلبریتی»و « 1سلبریتی»است. در این میان، پدیده شهرت در جوامع معاصر ایجاد کرده 

ها و  برجسته فرهنگ معاصر تبدیل شده است. فرهنگ سلبریتی به وضعیتی اشاره دارد که در آن زندگی، سبک زیست، نگرش
گسترده در معرض دید عموم قهرار  هایی مانند هنر، ورزش، رسانه و فضای مجازی به صورت  های افراد مشهور در حوزه کنش

ههای دیجیتهال و    ویهژه در بسهتر رسهانه    شود. این پدیده به گرفته و به الگوهای فرهنگی و اجتماعی برای مخاطبان تبدیل می
 های اجتماعی تقویت شده و دامنه تأثیر آن در میان نسل جوان بیش از پیش گسترش یافته است. شبکه

به دلیل ماهیت بصری، تعاملی و گستره وسیع کهاربران، بسهتری مههم بهرای      3ستاگرامهای اجتماعی، این در میان شبکه
های مشهور و حتی کاربران عادی با تولید و انتشهار   بازنمایی و بازتولید فرهنگ سلبریتی فراهم کرده است. در این فضا، چهره

گذارنهد و از طریهق جهذب     نمهایش مهی  های روزمره خهود را بهه    تصاویر و ویدئوهای شخصی، سبک زندگی، مصرف و تجربه
شههرت  »یابند. چنین شرایطی موجب شده است که مهرز میهان    به نوعی سرمایه نمادین و اجتماعی دست می 4کنندگان دنبال
ههای جدیهدی از شههرت     های کلاسهیک، گونهه   تا حد زیادی دگرگون شود و علاوه بر سلبریتی« ای شهرت رسانه»و « سنتی

 (.22: 1411قاسمی،  های اجتماعی شکل بگیرد )شاه نیز در بستر شبکه «4سلبریتی خرده»همچون 
هاست؛  ای آن ها تا حد زیادی ناشی از بازنمایی رسانه پژوهشگران حوزه رسانه و فرهنگ معتقدند که قدرت سلبریتی

صمیمی میان  طفی و شبههای مشهور، نوعی رابطه عا ها با بازتولید مداوم تصویر و روایت زندگی چهره ای که رسانه گونه به
ویژه نوجوانان و جوانان ممکن است  (. در چنین شرایطی، مخاطبان به21: 1411کنند )روجک،  مخاطبان و آنان ایجاد می

ها  ها مقایسه کرده و در برخی موارد از آن شده از سوی سلبریتی ها و سبک زندگی خود را با الگوهای ارائه ها، نگرش ارزش
 (.14: 1411دانل،  گلاس و مکتأثیر بپذیرند )دا

یابی نسل جوان توجه  شود که به نقش فرهنگ سلبریتی در فرآیند هویت اهمیت این موضوع زمانی بیشتر آشکار می
ای دارد و  گیری هویت فردی و اجتماعی اهمیت ویژه ای از زندگی قرار دارند که در آن شکل شود. نوجوانان و جوانان در دوره

ای ایفا کنند. از این رو، بسیاری از پژوهشگران معتقدند  کننده توانند نقش تعیین ای می های فرهنگی و رسانهدر این مسیر، الگو
ها، الگوهای  ها، ارزش تواند بر نگرش ها و تلاش برای تقلید از سبک زندگی آنان می ها، هواداری از آن که گرایش به سلبریتی

 مصرف و سبک زندگی جوانان تأثیرگذار باشد.
های اجتماعی، فرهنگ سلبریتی بیش از  در جامعه ایران نیز با گسترش دسترسی به اینترنت و افزایش استفاده از شبکه

های اجتماعی در  ترین شبکه گذشته در زندگی روزمره افراد حضور یافته است. در این میان، اینستاگرام به یکی از محبوب
میلیون نفر  24های پژوهشی، تعداد کاربران ایرانی اینستاگرام از حدود  گزارش میان کاربران ایرانی تبدیل شده است. بر اساس

(. این گستردگی 111: 1412افزایش یافته است )شمس و بیچرانلو،  1411میلیون نفر در سال  48به حدود  1326در سال 
ای ارتباط برقرار کرده و  مخاطبان گسترده ها و اینفلوئنسرها بتوانند با استفاده، شرایطی را فراهم کرده است که در آن سلبریتی

 ها و الگوهای رفتاری آنان تأثیر بگذارند. بر نگرش
شناختی مؤثر بر  با وجود گسترش فرهنگ سلبریتی در فضای مجازی، هنوز درک دقیقی از سازوکارهای اجتماعی و روان

شود برخی کاربران  ت که چه عواملی موجب میگرایش کاربران جوان به این فرهنگ وجود ندارد. به بیان دیگر، مشخص نیس
 ها، یا الگوبرداری از سبک زندگی آنان گرایش پیدا کنند.  پنداری با آن ها، همذات بیش از دیگران به دنبال کردن سلبریتی

                                                           
1. Celebrity 

2. Celebrity Culture 

3. Instagram 

4. Followers 

5. Micro-celebrity 
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شده در این حوزه در سطح کلان و در مقیاس ملی یا در جوامع غربی صورت  از سوی دیگر، بسیاری از مطالعات انجام
های تجربی درباره نحوه تأثیر این عوامل در میان نوجوانان و جوانان در شهرهای متوسط ایران محدود  اند و پژوهش رفتهگ

های  است. در این میان، شهرستان بروجرد نیز مانند بسیاری از شهرهای کشور با گسترش دسترسی به اینترنت و شبکه
دهند. با توجه به  هر بخش قابل توجهی از کاربران اینستاگرام را تشکیل میاجتماعی مواجه بوده و نوجوانان و جوانان این ش

نبود آمار دقیق از تعداد کاربران اینستاگرام در این شهرستان، در این پژوهش جامعه آماری شامل نوجوانان و جوانان کاربر 
 ود برآورد شده است.اینستاگرام در شهرستان بروجرد در نظر گرفته شده و حجم نمونه برای جوامع نامحد

بر این اساس، هدف اصلی این پژوهش بررسی نقش برخی عوامل اجتماعی در تبیین گرایش به فرهنگ سلبریتی در 
پژوهش حاضر در پی پاسخ به این پرسش میان نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرام در شهرستان بروجرد است. بنابراین، 

گرایش نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرام در شهرستان بروجرد به فرهنگ  اساسی است که عوامل اجتماعی مؤثر بر
 اند و تا چه اندازه توان تبیین این گرایش را دارند؟ سلبریتی کدام

 

 ادبیات پژوهش

 چارچوب نظری
اسهتفاده شهده   « هها  درگیرشدن با سلبریتی»با عنوان  1برای تدوین چارچوب نظری پژوهش حاضر از نظریه ویلیام جی. براون

کند.  های اجتماعی فراهم می است. این دیدگاه چارچوب نظری مناسبی برای تبیین گرایش به فرهنگ سلبریتی در بستر رسانه
هها   سهلبریتی  دهد که ارتباط کهاربران بها   های مشهور نشان می این دیدگاه با تأکید بر ابعاد مختلف درگیری مخاطبان با چهره

تری  شناختی عمیق گیری روابط و فرآیندهای روان تواند به شکل ماند، بلکه می ای باقی نمی صرفاً در حد مصرف محتوای رسانه
(. در 418: 1411دههد )الیهوت،    ها و الگوهای رفتاری مخاطبان را تحت تأثیر قرار می ها، ارزش منجر شود که در نهایت نگرش

شود که ابعاد شناختی، عهاطفی و رفتهاری را در بهر     ای چندبعدی تلقی می ها پدیده خاطبان با سلبریتیاین چارچوب، درگیری م
پنداری، الگوسازی و پرسهتش سهلبریتی تبیهین     تواند از طریق سازوکارهایی همچون کنش فرااجتماعی، همذات گیرد و می می

ین مرحله ممکن است از طریق مصهرف مکهرر محتهوای    (. بر اساس این دیدگاه، مخاطبان در نخست411: 1411شود )الیوت، 
ای کهه در آن احسهاس صهمیمیت و آشهنایی بها شخصهیت        ها نوعی رابطه فرااجتماعی برقرار کنند؛ رابطه ای با سلبریتی رسانه
ه ایهن  (. در ادامه 264: 2114، 2ای است )براون سویه و رسانه گیرد، هرچند این رابطه در واقع یک رابطه یک ای شکل می رسانه

شهده آنهان را درونهی     ها و باورههای ادراک  ها، ارزش پنداری کرده و نگرش ها همذات فرآیند، مخاطبان ممکن است با سلبریتی
(. در سهطحی دیگهر،   243: 2112، 3ساز تغییرات نگرشی و رفتاری در مخاطبان شود )کهوهن  تواند زمینه کنند؛ فرآیندی که می

ها را به عنوان الگوهای  ای که مخاطبان برخی از سلبریتی گونه ها منجر شود؛ به از سلبریتیتواند به الگوسازی  این درگیری می
بروز یابد « پرستش سلبریتی»تواند به شکل  رفتاری و سبک زندگی خود انتخاب کنند در شدیدترین حالت نیز این درگیری می

 (.  416: 1411ست )الیوت، که نوعی رابطه فرااجتماعی شدید و عاطفی با عناصر جذب و وابستگی ا
از این رو، انتخاب دیدگاه براون در پژوهش حاضر به این دلیل است که این چارچوب نظری امکان بررسی همزمان 

تواند تبیین مناسبی برای گرایش کاربران به  کند و می ها را فراهم می چندین سازوکار مهم درگیری مخاطبان با سلبریتی
، «اندرکنش فرااجتماعی»های اجتماعی ارائه دهد. بر همین اساس، در پژوهش حاضر  سانهفرهنگ سلبریتی در فضای ر

عنوان متغیرهای اصلی برگرفته از  به« 6پرستش سلبریتی»و « 4ها الگوسازی از سلبریتی»، «4ها پنداری با سلبریتی همذات»
گیری گرایش نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرام  لتوانند در شک اند که می ها در نظر گرفته شده نظریه درگیرشدن با سلبریتی

                                                           
1. William J. Brown 

2. Brown 

3. Cohen 

4. Celebrity Identification 

5. Celebrity Modeling 

6. Celebrity Worship 
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به فرهنگ سلبریتی نقش داشته باشند. در واقع، چارچوب نظری این پژوهش بر این فرض استوار است که افزایش سطح 
رهنگ تواند به تقویت گرایش آنان به ف شناختی و ارتباطی، می ها در قالب این فرآیندهای روان درگیری کاربران با سلبریتی

چارچوبی جامع برای تبیین گرایش به  ها در مجموع، دیدگاه درگیرشدن با سلبریتیسلبریتی در فضای اینستاگرام منجر شود. 
های مشهور،  کند. این نظریه با تأکید بر ابعاد شناختی، عاطفی و رفتاری تعامل مخاطب با چهره فرهنگ سلبریتی فراهم می

، 2کاتچون و مک 1مالتبی)دهد  پنداری، الگوسازی و پرستش سلبریتی را توضیح می همذات سازوکارهایی چون کنش فرااجتماعی،
ها و رفتارهای آنان را شکل دهد و نهایتاً به  تواند نگرش ها می (. بر پایه این دیدگاه، درگیری کاربران با سلبریتی312: 2113

تاگرام منجر شود. بنابراین چارچوب نظری این پژوهش های اجتماعی مانند اینس گرایش بیشتر به فرهنگ سلبریتی در شبکه
بر بررسی نقش این چهار سازوکار در تبیین گرایش نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرام در شهرستان بروجرد به فرهنگ 

 .سلبریتی استوار است
 

  پیشینۀ تجربی
پژوهشگران علوم اجتماعی در ایران تبدیل شده اسهت و  های اخیر فرهنگ سلبریتی به یکی از موضوعات مورد توجه  در سال

ها بر نقش  اند. بخشی از این پژوهش های اجتماعی پرداخته مطالعات متعددی به بررسی ابعاد مختلف این پدیده در بستر رسانه
مغهانلو   وهش سهلامت اند. برای نمونهه، نتهایج پهژ    ها و رفتارهای کاربران تمرکز داشته گیری نگرش ها در شکل و تأثیر سلبریتی

توانند ابعاد عاطفی و رفتاری نگرش نوجوانان را تحت تهأثیر قهرار    ها در اینستاگرام می های سلبریتی دهد پیام ( نشان می1412)
هها در اینسهتاگرام    ( درباره نوجوانان تهرانی نشان داد که محتوای صهفحات سهلبریتی  1411پور ) دهند. همچنین مطالعه روحی

ها بیانگر آن است کهه ارتبهاط    گرایش نوجوانان به تقلید از رفتارها و سبک زندگی آنان را فراهم کند. این یافته تواند زمینه می
تواند به الگهوگیری و تأثیرپهذیری رفتهاری نیهز      ماند، بلکه می ای باقی نمی ها صرفاً در سطح مصرف رسانه کاربران با سلبریتی

 منجر شود.

ای متمرکهز   ها و جایگاه آنان در فضای رسهانه  ی بیشتر بر میزان توجه کاربران به سلبریتیای دیگر از مطالعات داخل دسته
( نشان دادند که بخش قابل توجهی از شهروندان تهرانی اخبار و حواشی مربوط 1412اند. در این زمینه، پاکزاد و دیگران ) بوده

طهور مشهابه، نتهایج پهژوهش      هها یکسهان نیسهت. بهه     ریتیکنند، هرچند شدت گرایش آنان به سلب ها را دنبال می به سلبریتی
ها در شبکه اجتمهاعی اینسهتاگرام از جایگهاه قابهل تهوجهی       دهد که سلبریتی ( نیز نشان می1411ساسانی و دیگران ) سلیمانی

هها بهه    که سهلبریتی دهد  ها نشان می کنند. این یافته برخوردارند و نزدیک به نیمی از کاربران اخبار مربوط به آنان را دنبال می
 اند. های اجتماعی تبدیل شده یکی از بازیگران مهم در فضای رسانه
هها را بررسهی کننهد. در ایهن میهان، پهژوهش        اند سازوکارهای تعامل کاربران با سلبریتی برخی مطالعات نیز تلاش کرده

بیش از همه در سهطح روابهط فرااجتمهاعی    ها  دهد که تعامل کاربران با سلبریتی ( نشان می1412ساسانی و شهبازی ) سلیمانی
پنداری یا پرستش سلبریتی در مرتبه بعدی قرار دارند. افزون بر این،  گیرد و سطوح شدیدتر درگیری همچون همذات شکل می
اند که عواملی همچون سهبک زنهدگی آنلایهن، آنهومی اجتمهاعی و هویهت اجتمهاعی         ( نشان داده1411نیا و دیگران ) فاطمی
دههد کهه تعامهل     ها تأثیرگذار باشند. در مجموع، این دسته از مطالعهات نشهان مهی    بر میزان نفوذ اجتماعی سلبریتی توانند می

 ای، با متغیرهای اجتماعی و فرهنگی نیز پیوند دارد. ای چندبعدی است که علاوه بر عوامل رسانه ها پدیده کاربران با سلبریتی
اند. برخی از این مطالعات  به بررسی ابعاد مختلف فرهنگ سلبریتی پرداخته های متعددی المللی نیز پژوهش در سطح بین

دهنهد کهه    ( نشهان مهی  2124و دیگهران )  3اند. بهرای ماهال، فوزیهه    بر پیامدهای فرهنگی و اجتماعی این پدیده تمرکز داشته
را تحهت تهأثیر قهرار     Zفی نسل توانند رفتار مصر های اجتماعی به عنوان بخشی از فرهنگ سلبریتی می اینفلوئنسرهای شبکه
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ههای   های اجتماعی در مقایسه با سهلبریتی  ( نیز نشان داده است که اینفلوئنسرهای رسانه2118) 1دهند. در همین راستا، نوری
هها پیامهدهای    سنتی تأثیر بیشتری بر الگوهای مصهرف و سهبک زنهدگی کهاربران دارنهد. در بعهد دیگهری، برخهی پهژوهش         

دهنهد کهه    ( نشهان مهی  2124و دیگران ) 2اند. برای نمونه، آروگوئیت ه فرهنگ سلبریتی را بررسی کردهشناختی گرایش ب روان
( نیهز رابطهه   2124و دیگران ) 3تواند با احساس پوچی و وابستگی عاطفی همراه باشد و مالیک ها می گرایش شدید به سلبریتی

 اند. آموزان گزارش کرده ن دانشمعناداری میان پرستش سلبریتی و نگرانی از تصویر بدنی در میا
انهد. بهرای ماهال،     ها پرداخته ها به بررسی کارکردهای اقتصادی و اجتماعی سلبریتی در کنار این مطالعات، برخی پژوهش

ای در حهال گسهترش    ای به طور فزاینده ها در اقتصاد طرفداران و بازاریابی رسانه دهد که نقش سلبریتی ( نشان می2124) 4ژو
 4مغربهی  -کننهد. همچنهین ا ل   کنندگان استفاده مهی  های تجاری از نفوذ آنان برای تأثیرگذاری بر رفتار مصرف رکتاست و ش

ههای   کنندگان نسهبت بهه ارزش   تواند نگرش مصرف های اجتماعی می ( نشان داده است که فرهنگ سلبریتی در رسانه2124)
اند که فرهنگ سلبریتی  ( با رویکردی انتقادی نشان داده2124) 7روبنو  6مادی را تحت تأثیر قرار دهد. افزون بر این، سینگها

 های سیاسی و اجتماعی نسل جوان نیز نقش داشته باشد. گیری گرایش تواند در شکل حتی می
های داخلی و خارجی از زوایای مختلفی  دهد که فرهنگ سلبریتی در پژوهش در مجموع، مرور مطالعات پیشین نشان می

شناختی و اجتمهاعی و   های اجتماعی در گسترش شهرت، پیامدهای روان بر نگرش و رفتار کاربران، نقش رسانه همچون تأثیر
نیز کارکردهای اقتصادی و فرهنگی مورد بررسی قرار گرفته است. با این حال، بخش قابل توجهی از مطالعات داخلهی بیشهتر بهر    

اند و کمتر به بررسی سهازوکارهای اجتمهاعی    ی کلی این پدیده تمرکز داشتهها یا پیامدها توصیف میزان توجه کاربران به سلبریتی
ههای داخلهی در    انهد. افهزون بهر ایهن، بیشهتر پهژوهش       شناختی مؤثر بر گرایش کهاربران بهه فرهنهگ سهلبریتی پرداختهه      و روان
اند. از این رو،  دیگر کشور پرداختهاند و مطالعات اندکی به بررسی این موضوع در شهرهای  شهرهایی مانند تهران انجام شده کلان

کنهد نقهش سهازوکارهایی چهون      پژوهش حاضر با تمرکز بر نوجوانان و جوانان کاربر اینستاگرام در شهرستان بروجرد تلاش مهی 
 پنداری، الگوسازی و پرستش سلبریتی را در تبیین گرایش به فرهنگ سلبریتی بررسی کند. اندرکنش فرااجتماعی، همذات

 
 (1100)نگارندگان، مدل نظری پژوهش  :1شماره شکل 

 های پژوهش به شرح زیر است: توان فرضیه بر اساس چارچوب و مدل نظری پژوهش، می
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شهناختی و   های جمعیهت  اینستاگرام و ابعاد آن، بر حسب ویژگیرسد میزان درگیری با فرهنگ سلبریتی در  ه نظر میب -
اجتمهاعی(  -ای پاسخگویان )سن، گروه سنی، جنسیت، تحصیلات، وضعیت اشتغال، وضهعیت تأههل و پایگهاه اقتصهادی     زمینه

 .تفاوت معناداری دارد
  د.رابطه معناداری وجود دار« گرایش به فرهنگ سلبریتی»و « اندرکنش فرااجتماعی»بین  -

 .رابطه معناداری وجود دارد« گرایش به فرهنگ سلبریتی»و « ها پنداری با سلبریتی همذات»بین  -

  د.رابطه معناداری وجود دار« گرایش به فرهنگ سلبریتی»و « پرستش سلبریتی»بین  -

  د.رابطه معناداری وجود دار« گرایش به فرهنگ سلبریتی»و « ها الگوسازی از سلبریتی»بین  -

 .نقش میانجی دارد« گرایش به فرهنگ سلبریتی»و « الگوسازی»در رابطه بین پنداری  همذات -

 

 شناسی  روش

روش پژوهش حاضر توصیفی و از نوع پیمایشی است. جامعه آماری پژوهش شامل نوجوانان و جوانان کاربر شهبکه اجتمهاعی   
تعداد کاربران اینسهتاگرام در سهطح شهرسهتان    اینستاگرام در شهرستان بروجرد است. با توجه به اینکه آمار رسمی و دقیقی از 

عنوان جامعه نامحدود در نظر گرفته شد. بر این اساس، حجم نمونه بها اسهتفاده از    بروجرد در دسترس نیست، جامعه آماری به
ر گیری بهه صهورت د   نفر برآورد شد. روش نمونه 442و توان آزمون مناسب،  14/1و در سطح خطای « 1سمپل پاور»افزار  نرم

ها پرسشنامه الکترونیکی بود که لینک آن از طریهق   گیری از بسترهای آنلاین انجام شد. ابزار گردآوری داده دسترس و با بهره
های رایج( در میان کاربران بروجردی منتشر شد. همچنین از پاسهخگویان   رسان ویژه اینستاگرام و پیام های اجتماعی )به شبکه

ینک پرسشنامه را برای سایر کاربران بروجردی نیز ارسال کنند. به منظور اطمینان نسهبی از  درخواست شد در صورت تمایل، ل
تعلق پاسخگویان به جامعه مورد نظر، در ابتدای پرسشنامه سؤالات غربالگری دربهاره محهل سهکونت و تعلهق مکهانی افهراد       

شد، در تحلیل نههایی لحها     ن بروجرد تأیید میهای افرادی که سکونت یا وابستگی آنان به شهرستا گنجانده شد و تنها پاسخ
 پرسشنامه کامل وارد تحلیل آماری شد. 442های ناقص حذف شد و فقط  گردید. افزون بر این، پاسخ

ههای   های آنلاین، دشواری اطمینان کامهل از هویهت و ویژگهی    با توجه به اینکه یکی از نقدهای رایج نسبت به پیمایش
ست، در این پژوهش تلاش شد با استفاده از سؤالات کنترلی، محدودسازی دسترسهی از طریهق   شناختی پاسخگویان ا جمعیت
ها، احتمال ورود افراد خارج از جامعه ههدف بهه حهداقل برسهد. بها ایهن حهال، ایهن          های بومی و بررسی سازگاری پاسخ شبکه

د. پهیش از شهروع پاسهخگویی، در    شهو  شناختی پژوهش در نظر گرفتهه مهی   های روش محدودیت به عنوان یکی از محدودیت
ابتدای پرسشنامه توضیحاتی درباره هدف پژوهش ارائه شد و به پاسخگویان اطمینان داده شد که اطلاعات آنان محرمانه بوده 

در  26نسهخه  « 2اسِ اسِ پهی  اسِ»افهزار   شده با استفاده از نرم های گردآوری و صرفاً برای اهداف علمی استفاده خواهد شد. داده
 24نسهخه  « 3اِیمهوس گرافیهک  »افهزار   طح توصیفی و استنباطی تحلیل شد و برای آزمون مدل معادلات سهاختاری از نهرم  س

 استفاده گردید.

 

 ابزار پژوهش
ها بر اساس چارچوب نظری پژوهش،  ساخته است. پس از تدوین گویه ها در این پژوهش، پرسشنامه محقق ابزار گردآوری داده

نظران حوزه مربوط قرار گرفت و اصلاحات لازم  ی صوری، پرسشنامه در اختیار تعدادی از اساتید و صاحبمنظور بررسی روای به
منظور بررسی پایایی ابزار، پرسشنامه در قالب یک مطالعه مقدماتی )پایلوت( بر  بر اساس نظرات آنان اعمال شد. در گام بعد، به

های حاصل از ایهن مرحلهه بها اسهتفاده از ضهریب آلفهای        اجرا شد. داده ای مشابه جامعه آماری پژوهش نفر از جامعه 41روی 
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دهنده پایایی مناسب ابزار بود. پس از اطمینان از اعتبار و پایایی پرسشنامه، نسخه نهایی  کرونباخ تحلیل گردید که نتایج نشان
ههای پایهایی ههر یهک از      و شهاخص در میان نمونه اصلی پژوهش توزیع شد. در ادامه، به تشریح تعریف مفههومی، عملیهاتی   

 آمده است. پایایی متغیرهای پژوهشآزمون نتایج ، 1شماره در جدول  .شود متغیرهای پژوهش پرداخته می

 نتایج پایایی متغیرهای پژوهش :1شماره جدول 

 (آلفای کرونباخ )پایلوت سطح معناداری t  حداقل مقدار دامنه بارعاملی تعداد گویه متغیر
 آلفای کرونباخ 

 ()نمونه نهایی

 71/1 66/1 111/1 312/2 41/1 -71/1 11 فرهنگ سلبریتی

 77/1 74/1 111/1 178/2 41/1 -77/1 11 اندرکنش فرااجتماعی

 77/1 76/1 111/1 344/3 41/1 -82/1 11 پنداری همذات

 82/1 84/1 111/1 631/8 41/1-86/1 11 الگوسازی

 84/1 83/1 111/1 321/6 44/1-81/1 11 پرستش

 های پژوهش منبع: یافته

 

صهورت   ها در سطح مفهومی تعریف شهده و سهپس بهه    برای سنجش دقیق موضوع پژوهش، لازم است هر یک از سازه
ههای   ها با گویهه  گیری( تبدیل شوند. بنابراین در ادامه، تعریف مفهومی متغیرها همراه با نحوه سنجش آن عملیاتی )قابل اندازه

 شود. ارائه می 2شماره در جدول پرسشنامه 

 سازی متغیرهای پژوهش عملیاتی : تعریف مفهومی و2شماره  جدول

 سازی نحوه عملیاتی سازی های عملیاتی گویه تعریف مفهومی متغیر

 فرهنگ سلبریتی

زمان نظامی کالایی، یک  فرهنگ سلبریتی هم
ای از اخبار و فرهنگی  صنعت، مجموعه

مشارکتی است. کالای مورد نظر در این نظام، 
مبادلاتی سلبریتی در  توجه است و ارزش

میزان جلب توجه دیگران است. چنین ارزشی 
طور معمول به سایر محصولات صنعت  به

سلبریتی مانند شوهای تلویزیونی، جلد مجلات 
شود یا در  های موسیقی نیز مرتبط می و آلبوم

ازای دریافت پول در اختیار تولیدکنندگان 
، 1گیرد )گامسون محصولات یادشده قرار می

2111 :1164.) 

های اینستاگرامی صرفاً به دنبال  . سلبریتی1
های  . سلبریتی2تفریح و سرگرمی هستند 

اینستاگرامی از ناآگاهی کاربران اینستاگرام سوء 
های اینستاگرامی  . سلبریتی3کنند  استفاده می

صرفاً به دنبال افزایش شهرت به هر قیمتی 
دنبال های اینستاگرامی صرفاً  . سلبریتی4هستند 

کنندگان  کسب سود بیشتر از طریق افزایش دنیال
خواهند  های اینستاگرامی می . سلبریتی4هستند 
. 6زندگی خود را به مخاطبان تحمیل کنند  سبک

ها در اینستاگرام  مطالب منتشرشده توسط سلبریتی
. شیوه 7کند  توجه و کنجکاوی من را جلب می
ائل مهم ها در مس تفکر و تجزیه و تحلیل سلبریتی

. موضوعات و مسائل مهم را 8پسندم  را می
کنند  ها در جامعه مطرح می نخستین بار سلبریتی

ها به شایعات در فضای مجازی دامن  . سلبریتی2
های  . سلبریتی11کنند  زنند و بزرگنمایی می می

اینستاگرامی، اینستاگرام را به فضایی برای 
 اند. سازی هر چیزی تبدیل کرده ساده

لیکرت پنج طیف 
= کاملاً 1ای ) درجه

= مخالفم، 2مخالفم، 
     = نظری ندارم،3
= کاملاً 4= موافقم، 4

 موافقم(

 

                                                           
1. Gamson 
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 2شماره  جدولادامه 

 سازی نحوه عملیاتی سازی های عملیاتی گویه تعریف مفهومی متغیر

کنش 
 فرااجتماعی

ای  رابطه کنش فرااجتماعی عبارت است از شبه
ساخته شده در که از حس ساختگی صمیمیت 

گیرد.  ای شکل می طی مصرف رسانه
های ارتباطی دیداری مانند تلویزیون،  تکنولوژی

ای  ای غنی انداز رسانه فیلم، اینترنت و ... چشم
کنند  برای توسعه روابط فرااجتماعی فراهم می

 (281: 2112، 1)گلیز

ها  های منتشرشده سلبریتی ها و استوری . پست1
. از 2برای من مهم است در فضای اینستاگرام 
ها در فضای اینستاگرام  کمپینی که سلبریتی

. با دنبال 3کنم  کنند، حمایت می اندازی می راه
ناشی از کار   ها خستگی کردن تفریحات سلبریتی

. رویدادهای 4شود  ام جبران می و زندگی روزمره
مهم در اینستاگرام باعث آشنایی من با سلبریتی 

ها  . دیدن رفتار سلبریتی4است ام شده  مورد علاقه
. 6کند  حس آزادی نامحدود را به من القاء می

ها برای من خیلی  دیدن زندگی خصوصی سلبریتی
ها به من این باور را القاء  . سلبریتی7جذاب است 

. 8کنند که فقط سفِت کلاه خودم را بچسبم  می
ها به من نشان دادند که اعتماد کردن به  سلبریتی

. دوست دارم بعضی وقتا 2ت است دیگران سخ
ها کارهای خارج از عرف و قاعده  مال سلبریتی
کنم برای  . بعضی وقتا حس می11انجام بدهم 

ها در اینستاگرام باید به  شدن مانند سلبریتی دیده
 هر ابزاری متوسل بشم.

طیف لیکرت پنج 
= کاملاً 1ای ) درجه

= مخالفم، 2مخالفم، 
    = نظری ندارم، 3
= کاملاً 4افقم، = مو4

 موافقم(

 پنداری همذات

توان نوعی فرآیند نفوذ  پنداری را می همذات
اجتماعی دانست که در آن شخص تحت نفوذ 

پندار  ها و باورهای ابژه همذات ها، ارزش نگرش
های  پنداری در زمینه را درونی کند. همذات

دهد که  ای شده، زمانی رخ می رسانه
ها یا  ها، ارزش نگرشکننده رسانه  مصرف

رفتارهای یک شخصیت رسانه را بر اساس 
، 2یک رابطه خودتعریف اقتباس کند )کِلمن

1261 :63) 

ها  . دوست دارم به هر طریقی مانند سلبریتی1
دستاوردی برای به نمایش گذاشتن در اینستاگرام 

ها از  . دوست دارم مانند سلبریتی2داشته باشم 
روز  همیشه شیک و بهتکراری بودن دوری کنم و 

ها این باور را به من القاء کردند  . سلبریتی3باشم 
که در زندگی باید انتظار هر چیزی را از هرکسی 

بینم،  میها را در اینستاگرام  . وقتی سلبریتی4داشت 
نیاز  رسم که آنها از هر چیزی بی به این باور می

ها این باور را به من القاء  . سلبریتی4هستند 
نند که بدبختی یا خوشبختی در زندگی دست ک می

. دوست دارم همانگونه که دیگران 6خودم هست 
دهند، درباره مطالب به  ها نظر می درباره سلبریتی

مشکلی . هیچ 7اشتراک گذاشته من هم نظر بدهند 
های در فضای  ندارم که با مسائل شخصی سلبریتی
دوست دارم . 8مجازی همراه شده و وقت بگذارم 

ام همسو  افکار و علایق سلبریتی مورد علاقه با
. با مطالب و محتوای احساسی منتشرشده 2باشم 

. نسبت به 11کنم  ها همدردی می سلبریتی
هایی که  های زندگی و یا دیدگاه ها و شیوه ارزش

 کنند، آگاهی دارم. ها تبلیغ می سلبریتی

طیف لیکرت پنج 
= کاملاً 1ای ) درجه

= مخالفم، 2مخالفم، 
     = نظری ندارم،3
= کاملاً 4= موافقم، 4

 موافقم(

                                                           
1. Giles 
2. Kelman 
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 2شماره  جدولادامه 

 سازی نحوه عملیاتی سازی های عملیاتی گویه تعریف مفهومی متغیر

 الگوسازی

ای که روابط فرااجتماعی  کنندگان رسانه مصرف
ها به  کنند به برخی از آن با سلبریتی برقرار می

باورها و ها،  عنوان الگوهایی برای ارزش
کنند. فرآیند  رفتارهای خودشان نگاه می

ها را ایجاد  پنداری با سلبریتی الگوسازی همذات
ها،  کند که فعالانه درگیر پذیرش ارزش می

، 1شود )براون ها می باورها و رفتار سلبریتی
2114 :268.) 

های  . از محتواها و مطالب منتشرشده سلبریتی1
ز تفریحات . ا2گیرم  اینستاگرامی الگو می

. 3گیرم  ها در زندگی خودم الگو می سلبریتی
ام بر  زندگی سلبریتی مورد علاقه سبک

. اگر سلبریتی مورد 4زندگی من تأثیر دارد  سبک
ام را  زندگی ام توصیه کند، حاضرم سبک علاقه

های اینستاگرامی زندگی  . سلبریتی4تغییر دهم 
باشم جذابی دارند و من هم دوست دارم مانند آنها 

. تقلید از رفتار سلبریتی باعث شده تا او را دنبال  6
. دوست دارم در 7کنم و مانند او رفتار کنم 

ها زیاد  کنندگانم مانند سلبریتی اینستاگرام دنبال
. به نظرم خیلی جذاب است که روابط 8باشد 

ها در فضای  شخصی خودم را مانند سلبریتی
. وقتی 2 اینستاگرام برای دیگران بازگویی کنم

گیرم که در هر  بینم، یاد می ها را می سلبریتی
ای حتی عشق و دوستی باید با دیگران  حوزه

ها به من  . سلبریتی11رقابت کنم و برنده شوم 
 بخش است. یاد دادن زندگی بدون قاعده لذت

طیف لیکرت پنج 
= کاملاً 1ای ) درجه

= مخالفم، 2مخالفم، 
    = نظری ندارم، 3
= کاملاً 4= موافقم، 4

 موافقم(

 پرستش

فردی از درگیری است  پرستش نوع منحصربه
دهد. در  ها جایگاه خداگونه می که به سلبریتی

این فرآیند افراد، همانند یک رابطه توهمی 
عاشقانه و شهوانی بیمارگونه، عاشق یک یا 

کاتچون و دیگران،  شوند )مک چند سلبریتی می
2113 :312.) 

ام را  مورد علاقه  . خیلی علاقه دارم که سلبریتی1
نمایی و جذابیت  . بدن2در اینستاگرام دنبال کنم 

هایشان ترغیب  جنسی سلبریتی مرا به انتشار فیلم
بینم  ام را می . وقتی سلبریتی مورد علاقه3کند  می

 ها . بعد از تماشای مطالب سلبریتی4شوم  احساساتی می
شوم  تنش جسمی یا روانی میدر اینستاگرام دچار 

ها در فضای  . به محتوای منتشرشده سلبریتی4
 ام . اگر سلبریتی مورد علاقه6اینستاگرام اعتماد دارم 

ام  بخواهد، حاضرم در روابط خانوادگی و دوستی
. سلیقه، نوع پوشش و 7تغییراتی ایجاد کنم 

. من 8کنم  ها را تحسین می زندگی سلبریتی سبک
تواند  ها یاد گرفتم که هیچ چیز نمی از سلبریتی

. یکی از رویاهایم این است 2من را محدود کند 
از طریق  .11که به یک شاخ مجازی تبدیل شوم 

 نمایی کرد. توان قدرت شدن می سلبریتی

طیف لیکرت پنج 
= کاملاً 1ای ) درجه

= مخالفم، 2مخالفم، 
    = نظری ندارم، 3
= کاملاً 4= موافقم، 4

 موافقم(

 های پژوهش منبع: یافته
 

 های پژوهش یافته
 های توصیفی یافته

آمده است که در ادامه هر یک از آنهها بررسهی و    4و  3شماره های توصیفی در جدول  های پژوهش، ابتدا یافته در بخش یافته
 شوند. تحلیل می

                                                           
1. Brown 
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 شناختی پاسخگویان های جمعیت ویژگی :0شماره جدول 

 درصد فراوانی طبقه متغیر

 سن

14- 12 12 3/4 
12- 16 43 12 
23- 21 122 6/27 
24- 27 61 6/13 
31- 28 42 3/13 
34-32 122 2/22 

 گروه سنی
 3/16 72 نوجوان
 7/83 371 جوانان

 جنسیت
 3/34 146 پسر
 7/64 286 دختر

 تحصیلات

 3/11 41 زیر دیپلم
 3/2 41 دیپلم
 8/6 31 کاردانی
 33 146 کارشناسی

 6/32 174 کارشناسی ارشد و بالاتر

 وضعیت تأهل
 71 314 مجرد
 1/28 124 متأهل

 12/1 4 بدون همسر )طلاق/ فوت(

 وضعیت اشتغال
 4/41 183 شاغل
 6/48 242 بیکار

 اجتماعی -پایگاه اقتصادی

 8/4 21 بالا
 8/14 71 متوسط رو به بالا

 67 226 متوسط
 7 31 متوسط رو به پایین

 4/4 24 پایین

 های پژوهش منبع: یافته

سهم بیشتری از نمونه  دخترانهای سنی جوان قرار دارند و  ، اکاریت پاسخگویان در گروه3شماره بر اساس نتایج جدول 
کنندگان دارای تحصیلات دانشگاهی )کارشناسی و کارشناسی ارشد( و عمهدتاً مجهرد    دهند. بخش عمده شرکت را تشکیل می

. اسهت  شده گزارش متوسط طبقه غالب، اجتماعی -اند و پایگاه اقتصادی هستند. از نظر وضعیت اشتغال، بیشتر افراد بیکار بوده
 .دارد شهری متوسط طبقه و کرده تحصیل جوان، جمعیت با را پوشانی هم بیشترین نمونه ترکیب دهد می ننشا الگو این

 های توصیفی متغیرهای پژوهش شاخص :1شماره جدول 

 کشیدگی چولگی حداکثر حداقل انحراف معیار میانگین کل تعداد گویه نوع متغیر متغیر

 -174/1 126/1 7/4 3/2 64/1 44/3 11 وابسته فرهنگ سلبریتی
 121/1 474/1 4/4 1 66/1 42/2 11 مستقل اندرکنش فرااجتماعی

 -117/1 441/1 4/4 2/1 64/1 74/2 11 مستقل پنداری همذات
 343/1 726/1 7/4 1 84/1 12/2 11 مستقل الگوسازی
 361/1 876/1 6/4 1 76/1 11/2 11 مستقل پرستش

 های پژوهش منبع: یافته
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است که بیانگر سطح نسبتاً  44/3دهد که میانگین متغیر وابسته فرهنگ سلبریتی برابر با  نشان می 4شماره نتایج جدول 
متوسط این متغیر در میان پاسخگویان است. در میهان متغیرههای مسهتقل پهژوهش، بیشهترین میهانگین مربهوط بهه متغیهر          

( است. همچنین مقادیر چولگی و کشهیدگی تمهامی   11/2( و کمترین میانگین مربوط به متغیر پرستش )74/2پنداری ) همذات
ههای   ها بهرای انجهام تحلیهل    ها و مناسب بودن آن دهنده نرمال بودن توزیع داده + قرار دارند که نشان3تا  -3متغیرها در بازه 

 .آماری است

 

 های استنباطی یافته
رسد میزان درگیری با فرهنگ  ه نظر میبپژوهش ) دهد که فرضیه اول نشان می 4های تفاوت میانگین در جدول  نتایج آزمون

سهن، گهروه سهنی،    ماننهد   ای پاسهخگویان  شهناختی و زمینهه   های جمعیت سلبریتی در اینستاگرام و ابعاد آن، بر حسب ویژگی
صورت نسبی تأییهد   به( تفاوت معناداری دارد اجتماعی-جنسیت، تحصیلات، وضعیت اشتغال، وضعیت تأهل و پایگاه اقتصادی

شهناختی   ههای جمعیهت   ها، میزان درگیری با فرهنگ سلبریتی در اینستاگرام بر حسب برخهی ویژگهی   شود. بر اساس یافته می
های سنی چندگانه و چه در قالب تفکیک نوجوان و  طور مشخص، سن )چه در قالب گروه پاسخگویان تفاوت معناداری دارد. به

اجتماعی از جمله متغیرهایی هستند که با میزان گرایش و درگیهری بها    -جوان(، جنسیت، سطح تحصیلات و پایگاه اقتصادی
-اند. این نتایج بیانگر آن است که جایگاه فرد در ساختار سنی، تحصیلی و اقتصادی فرهنگ سلبریتی تفاوت معنادار نشان داده

هها در فضهای اینسهتاگرام     سهلبریتی  تواند در نوع مواجهه، میزان توجه و سطح تعامل با های جنسیتی می اجتماعی و نیز تفاوت
کننده داشته باشد. در مقابل، وضعیت تأهل و وضعیت اشهتغال تفهاوت معنهاداری در میهزان درگیهری بها فرهنهگ         نقش تعیین

تنههایی عامهل    اند. به بیان دیگر، مجرد یا متأهل بهودن و نیهز شهاغل یها بیکهار بهودن پاسهخگویان، بهه         سلبریتی نشان نداده
توان گفت فرضیه کلی پژوهش مبنهی بهر    شود. بنابراین می ی در گرایش آنان به فرهنگ سلبریتی محسوب نمیا متمایزکننده

صورت جزئی و در مورد برخی متغیرها تأیید  شناختی، به های جمعیت وجود تفاوت درگیری با فرهنگ سلبریتی بر حسب ویژگی
ای افراد، تصویری نهاقص   های ساختاری و زمینه وجه به تفاوتدهد که تحلیل این پدیده بدون ت شده است و این امر نشان می

 از واقعیت ارائه خواهد داد.

 شناختی جمعیتنتایج آزمون تفاوت میانگین گرایش به فرهنگ سلبریتی بر اساس متغیرهای  :5شماره  جدول

 نتیجه آزمون سطح معناداری آماره آزمون نوع آزمون متغیر

 معنادار 111/1 127/3 تحلیل واریانس )34-32تا  14-12 ای های سنی چندطبقه سن )گروه

 معنادار 144/1 11/2 مستقل تی  ان(جوانن و گروه سنی )نوجوا

 معنادار 111/1 412/1 تی مستقل جنسیت

 معنادار 126/1 781/2 تحلیل واریانس تحصیلات

 غیرمعنادار 423/1 862/1 تحلیل واریانس وضعیت تأهل

 غیرمعنادار 441/1 -187/1 مستقلتی  وضعیت اشتغال

 معنادار 111/1 237/4 تحلیل واریانس اجتماعی -پایگاه اقتصادی

 های پژوهش منبع: یافته

 
دهد که بین متغیرهای مسهتقل پهژوهش و متغیهر وابسهته      ، نشان می6شماره نتایج تحلیل همبستگی پیرسون در جدول 

گرایش به »و « اندرکنش فرااجتماعی»روابط مابت و معناداری وجود دارد. بر این اساس، بین « گرایش به فرهنگ سلبریتی»
نی و عاطفی بیشتری دهد افرادی که تعاملات ذه رابطه مابت و معناداری مشاهده شد. این یافته نشان می« فرهنگ سلبریتی

و « هها  پنهداری بها سهلبریتی    همهذات »کنند، گرایش بیشتری به فرهنگ سلبریتی دارند. همچنین بین  ها برقرار می با سلبریتی
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رابطه مابت و معناداری وجود دارد، هرچند شهدت ایهن رابطهه در مقایسهه بها سهایر متغیرهها        « گرایش به فرهنگ سلبریتی»
 تر است. ضعیف

علاوه بر . ترین رابطه با گرایش به فرهنگ سلبریتی است دارای قوی« ها الگوسازی از سلبریتی»دهد که  ینتایج نشان م
ههای   در مجموع، یافتهه  .و گرایش به فرهنگ سلبریتی نیز رابطه مابت و معناداری مشاهده شد« پرستش سلبریتی»این، بین 

ی مستقل پژوهش بها متغیهر وابسهته دارای رابطهه معنهادار      حاصل از ماتریس همبستگی حاکی از آن است که تمامی متغیرها
ههای اول تها چههارم پهژوهش فهراهم       هستند؛ بنابراین در سطح تحلیل همبستگی، شواهد تجربی اولیه در جهت تأیید فرضیه

ین دو سازه ، بیانگر ارتباط نزدیک ا«پنداری همذات»و « الگوسازی»است. همچنین وجود همبستگی معنادار و نسبتاً بالا میان 
پنداری در رابطه بین الگوسهازی و گهرایش بهه فرهنهگ      تواند از منظر نظری، زمینه بررسی نقش میانجی همذات است که می

سازی معهادلات   تر مدل های پیشرفته گری مستلزم استفاده از تحلیل سلبریتی را توجیه کند. با این حال، آزمون فرضیه میانجی
 شود. ام میساختاری است که در ادامه انج

 : ماتریس همبستگی بین متغیرهای وابسته و مستقل پژوهش6جدول شماره 

 پرستش الگوسازی پنداری همذات اندرکنش فرااجتماعی فرهنگ سلبریتی متغیر

 - - - - 1 فرهنگ سلبریتی

 - - - 1 **412/1 کنش فرااجتماعی

 - - 1 **811/1 **244/1 پنداری همذات

 - 1 **771/1 **714/1 **641/1 الگوسازی

 1 **611/1 **624/1 **721/1 **442/1 پرستش
11/1, ** P  14/1  * P 442= n  

 های پژوهش منبع: یافته

های لازم مورد بررسی قرار گرفهت. بهدین منظهور، نرمهال بهودن       فرض پیش از انجام تحلیل رگرسیون چندمتغیره، پیش
خطهی چندگانهه    و کشیدگی و همچنین بررسی نمودارهای باقیمانده تأیید شد. ههم  های چولگی ها از طریق شاخص توزیع داده

بررسی گردید که نتهایج نشهان داد    2و عامل تورم واریانس 1های ضریب تحمل بین با استفاده از شاخص میان متغیرهای پیش
اسهت؛ بنهابراین، مشهکل     4متهر از  و مقادیر عامل تورم واریهانس ک  1/1تر از  مقادیر ضریب تحمل برای تمامی متغیرها بزرگ

واتسون مورد بررسی قرار گرفهت   -خطی چندگانه در مدل وجود ندارد. همچنین، استقلال خطاها با استفاده از آماره دوربین هم
ها نیز نشهان داد کهه واریهانس     ( قرار داشت. بررسی الگوی پراکنش باقیمانده4/2تا  4/1که مقدار آن در بازه قابل قبول )بین 

برقرار است. بر این اساس، شرایط لازم برای اجرای تحلیل رگرسیون چندمتغیره  3طاها ثابت بوده و فرض همسانی واریانسخ
 فراهم بوده است.
ههای یهاد شهده نشهان      یافتهه ، آزمون رگرسیون چندمتغیره مربوط به متغیرهای پژوهش آمده اسهت،  7شماره در جدول 

 622/1پنداری، الگوسازی و پرستش با ضهریب همبسهتگی چندگانهه     تماعی، همذاتدهد که متغیرهای مستقل کنش فرااج می
 Fبینی کنند. همچین با توجه به معنادار بودن مقدار درصد از واریانس متغیر فرهنگ سلبریتی را تبیین و پیش 1/44اند  توانسته

توان گفت که متغیرهای مستقل یهاد شهده بهر متغیهر وابسهته      ، می14/1( و کوچکتر بودن سطح معناداری از 26/1)بزرگتر از 
در  342/1با ضریب بتها  « الگوسازی»فرهنگ سلبریتی تأثیر معناداری دارد. با توجه به ضرایب رگرسیون استاندارد )بتا(، متغیر 

ام داشهته اسهت.   بیشترین سهم را در تبیین گرایش به فرهنگ سهلبریتی دز میهان کهاربران اینسهتاگر     111/1سطح معناداری 

                                                           
1. Tolerance 

2. VIF 

3. Homoscedasticity 
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نیز توانسته اسهت در تبیهین گهرایش بهه فرهنهگ       112/1در سطح معناداری  341/1با مقدار بتا « پرستش»همچنین،  متغیر 
و متغیهر   111/1و سهطح معنهاداری    334/1سلبریتی نقش ایفا کند. همچنین، متغیرهای کهنش فراجتمهاعی بها ضهریب بتها      

در تبیین گرایش به فرهنگ سلبریتی در میان کاربران اینستاگرام  111/1معناداری و سطح  117/1پنداری با میزان بتا  همذات
 اند. نقش داشته

پنداری، الگوسازی و پرستش در  های اثرگذار کنش فراجتماعی، همذات ضرایب تحلیل رگرسیون سازه :7شماره جدول 

 بینی گرایش به فرهنگ سلبریتیپیش

 منبع پراکندگی
مجموع 

 مجذورات
 Fمقدار  ضریب تبیین همبستگی چندگانه مجذور میانگین زادیدرجه آ

سطح 

 معناداری

 **111/1 112/7 441/1 622/1 227/144 4 282/472 رگرسیون

 327/21 437 413/8213 مانده باقی

  441 412/2423 کل

 عامل واریانس ضریب تحمل سطح معناداری T بتا خطای استاندارد B بین متغیرهای پیش

 - - 111/1 426/31 - 274/1 711/31 مقدار ثابت

 142/1 242/1 111/1 837/3 **334/1 161/1 234/1 کنش فرااجتماعی

 367/1 731/1 111/1 271/1 **117/1 164/1 383/1 پنداری همذات

 444/1 648/1 111/1 121/4 **342/1 142/1 288/1 الگوسازی

 244/1 461/1 112/1 424/2 **341/1 171/1 264/1 پرستش

11/1, ** P  14/1  * P 442 = n 

 های پژوهش منبع: یافته

افزار ایموس گرافیک آمده وسپس آزمون برازش  سازی معادله ساختاری پژوهش با استفاده از نرم ، آزمون مدل2در شکل 
 مدل و تأثیر روابط بین متغیرها مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 (1100)نگارندگان،  معادله ساختاری پژوهش: مدل 2شماره شکل 
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ی سهاختار مدل معادلهه  برازش  ینیکوی یهامرور دقیق شاخصدهد،  نشان می 8شماره های جدول  گونه که یافتههمان
های نیکویی برازش مهدل معادلهه    و تمامی شاخص برخوردار استخوبی از برازش  یساختار یدهد که الگویمپژوهش نشان 

معادلهه   ههای تجربهی و مهدل     توان اینگونه عنوان نمود کهه داده  در بازه قابل قبولی قرار دارند؛ بنابراین میساختاری پژوهش 
در ادامه به تبیین اثرات مستقیم )یا کند.  ساختاری پژوهش که مبنایی تجربی دارد به خوبی از مدل نظری پژوهش حمایت می

 شود. پرداخته می« 1سازیخودگردان»اده از روش روابط مستقیم( مدل و بررسی معناداری آنها با استف

 معادله ساختاری پژوهش های برازش مدلشاخصنتایج آزمون  :2شماره جدول 

 ها میزان شاخص ها شاخص ردیف

 781/266 (CMIN(X2)مجذور خی ) 1

 28 (DFدرجه آزادی ) 2

 111/1 (Pسطح معناداری ) 3

 X2/DF 824/2دو بر درجه آزادی  خی 4

 21/1 (GFIشاخص نیکویی برازش ) 4

 21/1 (AGFIشاخص نیکویی برازش اصلاح شده ) 6

 21/1 (TLIشاخص توکر لوئیس ) 7

 21/1 (IFIشاخص برازندگی فزاینده ) 8

 21/1 (CFIشاخص برازندگی تطبیقی ) 2

 82/1 (RFIشاخص برازش نسبی ) 11

 88/1 (NFIبونت( )-شاخص برازش هنجارشده )بنتلر 11

 183/1 (RMSEAخطای ریشه مجذور میانگین تقریبی ) 12

 22/1 (PCFIشاخص برازش تطبیقی مقتصد ) 13

 21/1 (PNFIشاخص برازش هنجارشده مقتصد ) 14

 های پژوهش منبع: یافته

، مدل معادلات ساختاری، تمامی مسیرهای مستقیم میان متغیرههای پهژوهش در سهطح    2شماره بر اساس نتایج جدول 
بها ضهریب اسهتاندارد    « پرسهتش »دهد که متغیهر   درصد معنادار هستند. بررسی ضرایب استاندارد مسیر نشان می 24اطمینان 

بها ضهریب اسهتاندارد    « الگوسهازی »بیشترین تأثیر مستقیم را بر گرایش به فرهنگ سلبریتی دارد. پهس از آن، متغیهر    341/1
بها  « پنهداری  همهذات »گیرند. در مقابل، متغیهر   ای بعدی قرار میه در رتبه 312/1با ضریب « اندرکنش فرااجتماعی»و  336/1

توان نتیجه گرفت  دهد. بنابراین، می کمترین تأثیر مستقیم را بر گرایش به فرهنگ سلبریتی نشان می 114/1ضریب استاندارد 
 سلبریتی دارند. تری در تبیین گرایش به فرهنگ نقش پررنگ« الگوسازی»و « پرستش»بین،  که در میان متغیرهای پیش

از طریهق  « الگوسهازی »ای کهه متغیهر    گونه همچنین نتایج بیانگر وجود اثر غیرمستقیم معنادار در مدل پژوهش است؛ به
در سهطح   217/1شهده   گهذارد. مقهدار اثهر غیرمسهتقیم گهزارش      نیز بر گرایش به فرهنگ سلبریتی تأثیر می« پنداری همذات»

پنداری در رابطه میهان الگوسهازی و گهرایش بهه فرهنهگ سهلبریتی نقهش         که همذات دهنده آن است نشان 112/1معناداری 
و « پرسهتش »توان بیان کرد که متغیرهای  کند. در مجموع، با در نظر گرفتن اثرات مستقیم و غیرمستقیم، می میانجی ایفا می

نوجوان و جوان اینستاگرام هسهتند و   کننده گرایش به فرهنگ سلبریتی در میان کاربران ترین عوامل تبیین مهم« الگوسازی»
 گیرند. سایر متغیرها در مراتب بعدی قرار می

                                                           
1. Bootstrap 
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 معادله ساختاری مدل روابط مستقیم نتایج: بررسی 9شماره جدول 

 سطح معناداری نسبت بحرانی خطای معیار برآورد استاندارد تأثیر مستقیم متغیرها

 111/1 228/2 134/1 **312/1 فرهنگ سلبریتی -> اندرکنش فرااجتماعی

 111/1 733/6 141/1 *114/1 فرهنگ سلبریتی -> پنداری همذات

 111/1 241/4 122/1 **336/1 فرهنگ سلبریتی -> الگوسازی

 111/1 186/3 121/1 **164/1 پنداری همذات -> الگوسازی

 111/1 111/4 134/1 **341/1 فرهنگ سلبریتی -> پرستش

 متغیرها تأثیر غیر مستقیم

 112/1 412/3 172/1 **217/1 فرهنگ سلبریتی -> الگوسازی

** 111/1 P  

 هشهای پژو منبع: یافته

دهد که هر دو روش وجود رابطهه معنهادار میهان     مقایسه نتایج رگرسیون چندمتغیره و مدل معادلات ساختاری نشان می
ههایی   تفهاوت کنند؛ با این حال، نحوه اثرگذاری متغیرها در دو مدل  بین و گرایش به فرهنگ سلبریتی را تأیید می متغیرهای پیش

بیشترین اثر مستقیم را بر فرهنگ سهلبریتی نشهان داد، در حهالی کهه در مهدل      « الگوسازی»دارد. در مدل رگرسیونی، متغیر 
اثر مستقیم را بر متغیر وابسته داشت. علاوه بر این، مدل معادلات سهاختاری وجهود   ترین  قوی« پرستش»معادلات ساختاری، 

شود؛ موضوعی که  را آشکار ساخت که موجب افزایش اثر کل الگوسازی می« پنداری همذات»یک مسیر غیرمستقیم از طریق 
ت مسهتقیم تمرکهز دارد و تصهویر    توان گفت که رگرسیون تنهها بهر اثهرا    در رگرسیون قابل مشاهده نیست. بر این اساس، می

زمان اثرات مستقیم و غیرمستقیم، تصهویری   دهد، اما مدل معادلات ساختاری با در نظر گرفتن هم تری از روابط ارائه می ساده
در ههر دو  « الگوسازی»و « پرستش»کند. نتیجه کلی این است که متغیرهای  تر از سازوکار تأثیرگذاری متغیرها ارائه می کامل
بیشترین نقش را در تبیین گرایش به فرهنگ سلبریتی دارند، اما در مدل معادله ساختاری اهمیهت الگوسهازی بهه دلیهل      مدل

 شود. تر می وجود مسیر غیرمستقیم پررنگ
دهد که الگوی روابط میان متغیرهای تبیینی و گرایش به فرهنگ سلبریتی نزد کاربران  های این پژوهش نشان می یافته
سهازی   خوان است. نتهایج مهدل   هم« درگیری مخاطب»وانان شهرستان بروجرد، با چارچوب نظری براون  و مدل نوجوان و ج

پنهداری، الگوسهازی و پرسهتش سهلبریتی در      ی کنش فراجتماعی، همذات معادله ساختاری بیانگر آن است که هر چهار مؤلفه
کننهد.   اثرگذاری در تقویت گرایش به فرهنگ سلبریتی ایفا مهی  ماابه ابعاد درگیری مخاطب، نقش معنادار و بستر اینستاگرام به

دهنهده زنجیهره ارتبهاطی     شود کهه نشهان   پنداری نیز تقویت می همچنین، الگوسازی علاوه بر تأثیر مستقیم، به واسطه همذات
ها شوند،  ی با سلبریتیشناختی است؛ به این معنا که کاربران هرچه بیشتر دچار همانندسازی عاطف پیچیده میان متغیرهای روان

ارتبهاط  کنهد. در   یابد و در نتیجه گرایش به فرهنگ سلبریتی عمق بیشتری پیدا می احتمال پذیرفتن آنان به عنوان الگو فزونی می
های تفاوت میانگین نشان داد که میزان درگیری با فرهنگ سلبریتی، بر حسب برخهی   با فرضیه نخست پژوهش، نتایج آزمون

ههای سهنی چندگانهه و نیهز      طور خاص، سن )اعم از گروه ای دارای تفاوت معنادار است. به شناختی و زمینه عیتهای جم ویژگی
اجتماعی از جملهه عوامهل متمایزکننهده در نهوع و      -تمایز میان نوجوان و جوان(، جنسیت، سطح تحصیلات و پایگاه اقتصادی

ه خوبی گویای آن است کهه جایگهاه افهراد در سهاختار سهنی،      شوند. این امر ب شدت مواجهه با فرهنگ سلبریتی محسوب می
هها   های جنسیتی، با میزان تمایل، نوع ارتباط و سطح درگیرشدگی آنان با سلبریتی اجتماعی و نیز تفاوت -تحصیلی و اقتصادی

( در تمهایز سهطح   در اینستاگرام پیوندی معنادار دارد. با این وجود، وضعیت تأهل و وضهعیت اشهتغال، نقهش مهؤثر )معنهاداری     
ای و در  پذیری ساختاری تا انهدازه  گرایش به فرهنگ سلبریتی نشان ندادند. بنابراین، فرضیه کلی پژوهش درباره نقش تفکیک

ای و ساختاری افراد، ناتمام خواهد  شود و تحلیل جامع این پدیده بدون لحا  بسترهای زمینه خصوص برخی متغیرها تأیید می
ی آن است که گرایش به فرهنگ سلبریتی در میان نوجوانهان و جوانهان نهه یهک      دهنده تایج حاضر نشانبندی، ن بود. در جمع
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ای افراد در بسهتر   شناختی و شرایط ساختاری و زمینه بعدی، بلکه برآیند تلفیقی از سازوکارهای تعاملی، روان فرایند خطی و یک
 کند. ماهیت چندبعدی و دیالکتیکی درگیری مخاطب تأکید میگونه که نظریه براون نیز بر  های اجتماعی است؛ آن شبکه
 

 گیری  بحث و نتیجه
پژوهش حاضر با هدف بررسی عوامل مؤثر بر گرایش نوجوانان و جوانان کهاربر اینسهتاگرام شهرسهتان بروجهرد بهه فرهنهگ       

اجتماعی امهروز   -ده فرهنگیشده، اهمیت زیادی در فهم پدی های مطرح سلبریتی صورت گرفت و نتایج آن ضمن تأیید فرضیه
پنداری، پرستش و الگوسهازی، تهأثیر    دهند که چهار عامل اصلی یعنی کنش فرااجتماعی، همذات ها نشان می ایران دارد. یافته

تنهها در راسهتای تحقیقهات گذشهته در      مستقیم و معناداری بر گرایش این گروه سنی به فرهنگ سلبریتی دارند. این نتایج، نه
 شناختی قابل تفسیر هستند. شناختی و جامعه های روان سازی، بلکه در تطابق با نظریه و هویت حوزه رسانه

های دیجیتهال بهر نوجوانهان و جوانهان مطهرح شهده اسهت.         های مختلفی در زمینه تأثیر رسانه در چهار دهه اخیر، نظریه
هها تأکیهد دارنهد کهه در ارتبهاط بها        و رفتهاری رسهانه  لندون، بر تأثیرات عاطفی  پردازانی مانند برونتی و مک های نظریه نظریه
( و مغهانلو  1412رفتاری، در مطالعاتی مانند ساسانی و همکهاران )  -شود. این پدیدۀ عاطفی پنداری و پرستش، دیده می همذات

توانهد بهه    یهای عمومی، مه  دهد که شدت تعامل روانی نوجوانان با شخصیت اند و نشان می ( هم مورد تأیید قرار گرفته1412)
سهازی و   ههای هویهت   سطح بالای پرستش منجر شده و الگوهای رفتاری و ارزشی آنان را شکل دههد. در کنهار ایهن، نظریهه    

تقویهت، الههام و   »یابی، نوجوانان به دنبال الگوهایی هستند که از آنها  دهند که در مراحل هویت های اجتماعی نشان می نقش
ها با زندگی لوکس و ظهاهر   ند شوند. در وضعیت ایرانی، این الگوهای غالب، سلبریتیم ساختن هویت شخصی بهره« جایگزین

 جذاب خود هستند.
اجتمهاعی   -های ما، نقش عوامل ساختاری مانند سن، جنسیت، سطح تحصهیلات و پایگهاه اقتصهادی    نکته مهم در یافته
دادن به شدت یا ضهعف گهرایش بهه فرهنهگ      شکلدهند در محیط فرهنگی ایرانی، این متغیرها در  است، که نتایج نشان می

اجتمهاعی برتهر، بیشهتر در     -سلبریتی نقش دارند. برای نمونه، نوجوانان و جوانان با سطح تحصیلات بالاتر و پایگاه اقتصهادی 
مهورد   معرض تأثیر این پدیده قرار دارند، که این موضوع در مطالعات پیشین، چون سلیمانی و همکاران و همچنین مغانلو، نیز

دههد کهه فرهنهگ سهلبریتی در      های موجود، نشان مهی  های پژوهش و نظریه تأیید قرار گرفته است. این همسازی میان یافته
اش  گیهری  ای هویتی و اجتماعی است که ساختارهای فهردی و گروههی بهر شهکل     ای، پدیده ایران، بیشتر از یک پدیده رسانه

ای، در جستجوی هویت، بهتهر اسهت بهه سهمت الگوههای       مواجهه با محتوای رسانهتأثیرگذارند. به عبارت دیگر، نوجوانان در 
واقعی و مابت سوق داده شوند. بر اساس نتایج، چند راهکار اساسی برای مدیریت بهتر این پدیده در سطوح فرهنگی، آموزشی 

 شود: و خانواده پیشنهاد می
بیاموزنهد کهه میهان واقعیهت و فهانتزی کهردن زنهدگی         ای در مدارس: نوجوانان بایهد  های سواد رسانه آموزش مهارت -
 پایه پرهیز کنند. ها تفاوت قائل شوند و از تکرار الگوهای سطحی و بی سلبریتی

ههای علمهی، فرهنگهی و     گهر در حهوزه   های موفق، با اصالت و تلاش توسعه الگوهای بومی و مابت: معرفی شخصیت -
 پایه باشند. شند و بتوانند جایگزین مناسبی برای الگوهای سطحی بیتایید با های واقعی و قابل اجتماعی، که نمونه

ههای هنهری، ورزشهی و     های فرهنگی و اجتماعی نوجوانهان: افهزایش مشهارکت در فعالیهت     ریزی برای فعالیت برنامه -
 ریزی هیجانات و ارضای نیازهای هویتی باشد. داوطلبانه، تا جایگزین مناسبی برای برون

اسی و اعتماد به نفس: نظام آموزش و خانواده باید بر پرورش اعتماد به نفس و خودباوری تأکید ترویج فرهنگ خودشن -
 کنند تا نوجوانان بدون نیاز به تأیید و تعریف بیرونی، به هویت مستقل برسند و کمتر درگیر تبلیغات سطحی شوند.

آنها با گرایش به فرهنگ سهلبریتی، و   مذهبی و خانوادگی و ارتباط–های آینده: بررسی نقش عوامل فرهنگی پژوهش -
 تری ارائه دهد. انداز وسیع تواند چشم همچنین مطالعه تطبیقی در شهرهای دیگر ایران، می
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راسهتا میهان نظهام آموزشهی،      بندی، فهم عمیق و مدیریت هوشمندانه پدیدۀ فرهنگ سلبریتی نیازمند کارکرد هم در جمع
ای برای توسعه هویت سالم  تواند حلقه ست. این پدیده، اگر به درستی مدیریت شود، میها و نهادهای فرهنگی ا خانواده، رسانه

برنامه، تهدیدی جدی بهرای سهلامت روان و هویهت فرهنگهی جامعهه       و سازنده در نسل جوان باشد، ولی در صورت ادامه بی
 شود. محسوب می

 

 سپاسگذاری
 اند، تشکر کنند. ها را یاری کرده ن پژوهش آندانند از تمامی کسانی که در انجام ای محققین لازم می
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Introduction: With the expansion of social media platforms such as 

Instagram, the tendency toward celebrity culture among adolescents and 

young people has increased. The present study aims to examine the factors 

influencing the tendency toward celebrity culture among adolescent and 

young Instagram users in Borujerd. 

Methodology: This study employed a quantitative survey design. The 

statistical population consisted of 442 adolescent and young Instagram users 

in Borujerd who were selected through convenience sampling. Data were 

collected using a researcher-made questionnaire whose validity and 

reliability were confirmed through face validity, confirmatory factor analysis 

(CFA), and Cronbach’s alpha. Sample size estimation was conducted using 

SamplePower software, and data analysis as well as the structural equation 

modeling (SEM) were performed using Spss and Amos Graphics software.  

Results: The results indicated that variables such as parasocial interaction, 

identification, celebrity worship, and role modeling are associated with and 

significantly influence the tendency toward celebrity culture. Moreover, the 

independent variables explained 45.1% of the variance in the dependent 

variable. The structural equation modeling results also showed that the 

independent variables significantly affect the tendency toward celebrity 

culture. Model fit indices indicated a good fit of the structural model, 

suggesting that the empirical data support the proposed theoretical model. 

Conclusions: Overall, the findings demonstrate that adolescent and young 

Instagram users in Borujerd tend to develop a notable inclination toward 

celebrity culture on Instagram, largely influenced by factors such as 

parasocial interaction, identification, celebrity worship, and role modeling.  
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